
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

I.P.S.S.A.R. “Ugo Tognazzi” 

Istituto Professionale Statale per i Servizi Alberghieri e la Ristorazione  
Via S. D’Acquisto, 61 A-B-C 00049 VELLETRI (Roma) - C.F. 95032470585 - Cod. Min. RMRH06000V tel. 

0696195083 - fax 0696100068 ♦ e-mail : RMRH06000V@istruzione.it 
 

Prot. n°. 619/VI.10                                                                   Velletri, 24 Gennaio 2018  
 
All’albo on line- 
 Sito Web Istituto 
 

Oggetto: determina a contrarre per corsi intensivi finalizzati alle certificazioni linguistiche KET e PET 
per la lingua inglese e DELF A2 e DELF B1/B2 per la lingua francese, destinate agli alunni interessati 
Iscritti all’Istituto, tenuti da docenti madrelingua inglese e madrelingua francese. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 44 del 01/02/2001 “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;   
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 
n.59;  
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa";  
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207);  

VISTO il D Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici dei lavori, servizi e forniture”; 
VISTO il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure per 
l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016, e delle 
procedure comparative, ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001;  
CONSIDERATA la delibera del Consiglio di Istituto del 21/01/2016 con il quale è stato approvato il 
Piano dell’offerta formativa triennale dell’IPSSAR U. Tognazzi e l’approvazione della revisione del POFT 
approvata in data 30/10/2017 (n.36/2017); 
CONSIDERATO il regolamento approvato dal Cdl per il reperimento di esperti esterni/interni; 
VISTA  la specifica previsione nel Programma Annuale, Esercizio finanziario 2018 nella quale viene 
prevista la spesa in oggetto; 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’individuazione di insegnanti di madre lingua 
inglese e francese;   
CONSIDERATO che non è possibile far fronte alle predette esigenze con personale in servizio e si rende 
necessario provvedere all’individuazione di risorse professionali, di madre lingua inglese, in possesso di 
specifiche competenze linguistiche e didattiche,  

 
DETERMINA  

- di autorizzare l’avvio della procedura aperta per selezionare Esperti, Associazioni o Enti 
autorizzati per le certificazioni linguistiche, allo scopo di individuare il contraente cui affidare i 
corsi di lingua inglese, tenuti in orario extracurricolare per la preparazione e il conseguimento 
delle Certificazioni internazionali KET, PET  tenuti da esperti madrelingua inglese in possesso dei 



requisiti per condurre corsi di arricchimento e potenziamento della lingua, finalizzati alla 
acquisizione delle certificazioni Cambridge KET, PET da parte degli alunni dell’Istituto 
interessati. 
- di autorizzare l’avvio della procedura aperta per selezionare Esperti, Associazioni o Enti 
autorizzati per le certificazioni linguistiche, allo scopo di individuare il contraente cui affidare i 
corsi di lingua francese, tenuti in orario extracurricolare per la preparazione e il conseguimento 
della Certificazione internazionale DELF tenuti da esperti madrelingua francese in possesso dei 
requisiti per condurre corsi di arricchimento e potenziamento della lingua, finalizzati alla 
acquisizione della certificazione DELF  da parte degli alunni dell’Istituto interessati. 
- di prevedere l’organizzazione di massimo quattro corsi da venti ore ciascuno con interventi da 
due a quattro ore settimanali, da concordare con il dirigente Scolastico ed il responsabile del 
Progetto, nel periodo che va dal mese di febbraio 2018 al mese di maggio 2018 da svolgersi in 
coordinamento con il docente esperto, proponendo contesti comunicativi reali,  da tenersi in 
giornate da definirsi. 

- di fissare il limite massimo della tariffa oraria lorda in 30,00 (Euro trenta/00), IVA esclusa.  
- l’importo massimo di spesa previsto per il servizio di cui alla presente è di € 2.400,00 
(duemilaquattrocento/00), IVA esclusa (P.33) 
- di individuare, quale criterio di scelta del soggetto al quale andrà affidato l’incarico, quello 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 
- di fissare il termine per la ricezione delle offerte in quindici giorni dalla data di pubblicazione 
del bando.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Dott.ssa Sandra Tetti) 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa  art. 3 co. 2 D. lgs. 39/93) 

  


